
INFORME DEL GERENTE GENERAL A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 
DE LA COMPAÑÍA TUNAFISH S.A. POR EL 

EJERCICIO ECONOMICO 2009 

Señores Accionistas: 

En base a lo dispuesto en la Resolución No. 92.1.4.3.0013 R.O. + 44 del 13 de octubre 

de 1992, de la Superintendencia de Compañías y de conformidad con las Obligaciones 
Legales y Estatutarias, pongo a disposición de los Accionistas el informe anual de las 

operaciones de la Compañía. 

ENTORNO ECONÓMICO 

El sector empresarial de la provincia de Manabí y del Pais en general, ha podido 

continuar desarrollando sus actividades económicas sin mayores sobresaltos y en un 

marco de relativa estabilidad durante el año 2009. 

OPERACIÓN 

La Compañía se ha mantenido de forma estable durante el año 2009 en el aspecto 

económico sosteniendo su nivel de operaciones y cubriendo los objetivos propuestos 

para este año. 

ASPECTOS ADMINISTRATIVOS Y TRIBUTARIOS



Utilidad 36.640,38 
Participacion de Trabajadores 5.496,06 
Gastos no deducibles 8.394,51 

Base imponible para impuesto a la renta 39.538,83 

25% impuesto a la renta causado 9.884,71 

Anticipo de Impuesto a la Renta 4.539,03 
Retenciones en la Fuente del año 4.097,87 

Impuesto a la renta por pagar 1.247,81 

Para cumplir eficazmente con estas disposiciones, la Compañía se ha esforzado en 

mantener asesoría profesional tanto en el ámbito legal como tributario. 

ANÁLISIS DE LA SITUACIÓN FINANCIERA 

Un análisis financiero de la compañia TUNAFISH S.A., por el año terminado al 31 de 

diciembre de 2009, se presenta a continuación:



TUNAFISH S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2009 

ACTIVOS 

Activos corrientes 

Activos no corrientes 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

Pasivos corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Resultado del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

INGRESOS 

Costo de venta 

GASTOS OPERACIONALES: 

Gastos administrativos y de ventas 

Utilidad (Perdida) Operacional 

Otros ingresos / Egresos no operacionales, netos 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA 

Participacion de trabajadores 

Impuesto a la renta causado 

Reserva Legal 

UTILIDAD NETA 

U.S. dólares 

Año 2009 

534.000,35 
631.055,71 

1.165.056,06 

1.121.001,90 

1.126.001,90 

800,00 
6.381,00 

12.739,51 
19.133,65 

39.054,16 

1.165.056,06 

1.265.970,30 

1.126.759,26 

102.570,66 

36.640,38 

0,00 

36.640,38 
5.496,06 
9.884,71 
2.125,96 

19.133,65



DESTINO DE LOS RESULTADOS. 

De conformidad con las disposiciones legales vigentes, y de acuerdo a la disponibilidad 

del efectivo, los resultados podrán ser distribuidos a los trabajadores y accionistas de la 

Compañia. 

OBJETIVOS PARA EL AÑO 2010 

En el año 2010 el objetivo planteado es, la de continuar con la labor de promover 

nuevos negocios relacionados con la pesca, siempre satisfaciendo la demanda de 

nuestros clientes con productos y servicios de primera calidad, de la provincia de 

Manabí en general y de la ciudad de Manta en Particular. 

Agradezco a ustedes el respaldo, apoyo y confianza depositada en mi. 

  

Gerente General.


