INFORME DEL GERENTE GENERAL A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA TUNAFISH S.A. POR EL EJERCICIO ECONOMICO 2009

Señores Accionistas:

En base a lo dispuesto en la Resolución No. 92.1.4.3.0013 R.O. # 44 del 13 de octubre de 1992, de la Superintendencia de Compañías y de conformidad con las Obligaciones Legales y Estatutarias, pongo a disposición de los Accionistas el informe anual de las operaciones de la Compañía.

ENTORNO ECONÓMICO

El sector empresarial de la provincia de Manabí y del País en general, ha podido continuar desarrollando sus actividades económicas sin mayores sobresaltos y en un marco de relativa estabilidad durante el año 2009.

OPERACIÓN

La Compañía se ha mantenido de forma estable durante el año 2009 en el aspecto económico sosteniendo su nivel de operaciones y cubriendo los objetivos propuestos para este año.

ASPECTOS ADMINISTRATIVOS Y TRIBUTARIOS

Utilidad Participacion de Trabajadores	36.640,38 5.496.06
Gastos no deducibles	8.394,51
Paga immanible mana immanata a la mata	20 520 82
Base imponible para impuesto a la renta	39.538,83
25% impuesto a la renta causado	9.884,71
Anticipo de Impuesto a la Renta	4.539,03
Retenciones en la Fuente del año	4.097,87
Impuesto a la renta por pagar	1.247,81

Para cumplir eficazmente con estas disposiciones, la Compañía se ha esforzado en mantener asesoría profesional tanto en el ámbito legal como tributario.

ANÁLISIS DE LA SITUACIÓN FINANCIERA

Un análisis financiero de la compañía TUNAFISH S.A., por el año terminado al 31 de diciembre de 2009, se presenta a continuación:

TUNAFISH S.A. ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2009

ACTIVOS	U.S. dólares Año 2009
Activos corrientes Activos no corrientes	534.000,35 631.055,71
TOTAL ACTIVOS	1.165.056,06
PASIVOS	
Pasivos corrientes	1.121.001,90
TOTAL PASIVOS	1.126.001,90
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS Capital Social Reserva Legal Resultados Acumulados Resultado del ejercicio	800,00 6.381,00 12.739,51 19.133,65
TOTAL PATRIMONIO	39.054,16
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	1.165.056,06
INGRESOS	1.265.970,30
Costo de venta	1.126.759,26
GASTOS OPERACIONALES:	
Gastos administrativos y de ventas	102.570,66
Utilidad (Perdida) Operacional	36.640,38
Otros ingresos / Egresos no operacionales, netos	0,00
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	36.640,38
Participacion de trabajadores Impuesto a la renta causado Reserva Legal	5.496,06 9.884,71 2.125,96
UTILIDAD NETA	19.133,65

DESTINO DE LOS RESULTADOS.

De conformidad con las disposiciones legales vigentes, y de acuerdo a la disponibilidad del efectivo, los resultados podrán ser distribuidos a los trabajadores y accionistas de la Compañía.

OBJETIVOS PARA EL AÑO 2010

En el año 2010 el objetivo planteado es, la de continuar con la labor de promover nuevos negocios relacionados con la pesca, siempre satisfaciendo la demanda de nuestros clientes con productos y servicios de primera calidad, de la provincia de Manabí en general y de la ciudad de Manta en Particular.

Agradezco a ustedes el respaldo, apoyo y confianza depositada en mí.

Pier Perotti Coello Gerente General.